
Accusé de réception de la préfecture en date du vendredi 13 octobre 2017 
DEPARTEMENT

DES

DEUX-SEVRES
_______

VILLE DE NIORT

________

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

___________

Conseillers en exercice : 45

Votants : 41

Convocation du Conseil Municipal : 
le 03/10/2017

Affichage du Compte-Rendu Sommaire 
et affichage intégral :
le 16/10/2017

SEANCE DU 9 OCTOBRE 2017

Délibération n° D-2017-366

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de
l'assainissement - Communauté d'Agglomération du Niortais -

Exercice 2016

Président :
MONSIEUR JÉRÔME BALOGE

Présents :

Monsieur Jérôme BALOGE, Monsieur Marc THEBAULT, Madame Rose-Marie NIETO, Monsieur
[...]
d’optimisation. Les consommations énergétiques ont baissé sur ces 4 STEP de façon assez significative. 
Les renouvellements de matériel par des matériels à meilleur rendement énergétique sont également 
sensibles sur la STEP de Niort Goilard, avec pour la 3ème année consécutive, une nette amélioration des 
ratios de consommation énergétique (-17% en 3 ans). 
Enfin, pour la plupart des stations d’épuration les résultats qualitatifs sont conformes à 100%, les exceptions 
proviennent essentiellement de non-conformités en taux d’abattement des polluants, lorsque l’effluent brut 
est très dilué. Les rendements en pourcentage d’abattement deviennent alors très difficiles à atteindre, mais 
il n’y a aucun impact sur le milieu (norme respectée en sortie en général en concentration et période de 
hautes eaux). 

 

Année 2014 
 

D
é
si
gn

at
io
n 

S
T
A
T
IO

N
 

C
a
pa

ci
té

 

no
m
in
a
le
 (
E
H
)   

Po
pu

la
ti
on

 

ra
cc

or
d
é
e
 

D
C
O
 e

n 
%
 

D
B
O
5
 e

n 
%
 

M
E
S
 e

n 
%
 

A
z
ot

e
 (
N
G
L)

 

e
n 

%
 

Ph
os

ph
or

e
 e

n %
 

T
a
ux

 d
e
 

co
nf

or
m
it
é
 

d
e
s 

b
il
a
ns

 

2
4
h
 S

te
p 

>
2
0
0
0
 E

H
 

(p
 2

5
4
.3

)  

O
b
se

rv
at

io
n 

R
a
ti
o 

d
e
 

co
ns

om
m
a
ti
on

 

é
ne

rg
é
ti
qu

e
 

e
n 

K
W

/k
g 

D
B
O
5
 é

lé
m
in
é
 

Aiffres 4200 4900 95.5 99 97.1 84.7 77.3 100%  2.47 

Arçais 
(Vendier) 

2500 350 87.1 97.3 93.6 65 83 97% 
Défauts : 
1 DCO 

10.15 
(démarrage) 

Beauvoir 
sur Niort 

1300 1200 97.9 99.3 99.5 91.6 96.3 100%  1.84 

Brûlain 110 70 91.2 96.5 94.8 60.7 9.17 100%  0.5 

Coulon 
 

1660 1600 88.2 96.2 90.2 75.9 47.2 100%  2.02 

Frontenay 
RR 
(Vergnée) 

5735 2400 95 98.7 98 88.4 79.9 84% 

Défauts : 
2 DCO 
1 Azote 
4 Phosphore 

2.71 

Germond 
Rouvre 

500 450 88.1 94.5 86.1 82.8 81.4 100%  1.48 

Magné 3600 2700  86.7 97.5 93.4 81.3 70.9 92% 
Défauts : 
2 DCO 
1 MES 

4.58 

Marigny 150 300         

Mauzé sur 
Le Mignon 

3500 2000  93.8 98.2 95.8 85.5 94.3 97% 
Défauts : 
1 MES 

2.49 

 
Niort 
(Goilard) 
 
 

80000 62800 94.2 98.1 97.2 88.4 87.8 91% 

Défauts : 
2 DCO 
4 Azote 
25 Phosphore 
1 MES 

2.32 

Niort 
(Tranchée) 

283 120 88.6 94.7 93.4 55 69.4 100%  4.38 

Prahecq 3500 1780 86.5 96.2 97 68.3 66.9 92% 
Défaut : 
3 DCO  

4.63 



  16 

St Gelais 
(Pelle chat) 

24000 9200 96.1 99.1 97.9 90.3 94.6 100%  2.84 

St Gelais 
Buisson 
Martin 

180 80       
1 bilan 24 h 
réalise en 2013 

 

St Gelais – 
Poligny 

60 20         

St Hilaire 
La Palud 
(bourg) 

1000 1000 86.8 92.5 90.2 28.3 41.2 100%   

St Hilaire 
La Palud 
(Névoire) 

150 100 95.3 99 97.5 85.2 92.5 100%  5.45 

Saint 
Maxire 

2800 300 96.2 98.7 96.7 91.5 96.9 100%  5.51 

St Sym -
phorien 

2500 500 94.3 97.7 95.6 74.6 88.8 97% 
Défaut :  
1 MES 

16.81 
(démarrage) 

 
Les stations d’épuration de Saint Symphorien et d’Arçais sont en période de démarrage, avec encore peu de 
personnes raccordées (d’où une consommation énergétique élevée). Les résultats qualitatifs sont cependant 
bien maîtrisés. 
Les qualités de traitement et consommations (produits de traitement, électricité) sont en cours d’optimisation 
sur les sites de Prahecq, Saint Maxire et Frontenay RR (nette amélioration des ratios énergétiques pour ces 
3 stations d’épuration) et constamment sur celle de Niort Goilard, dont toute évolution favorable a un impact 
fort (ex : la baisse de 10T de consommation des polymères en 2014, à résultat constant, représente une 
économie voisine de 20 000€). 
Les stations d’épuration d’Aiffres, Coulon, Marigny, Mauzé/Mignon, Prahecq, St Hilaire et la Tranchée (Niort) 
sont en surcharge hydraulique régulière. Ceci n’a pas perturbée significativement leur fonctionnement, mais 
des solutions curatives sont envisagées/en cours pour tous ces sites. En effet, une partie des eaux n’est pas 
traitée sur ces stations d’épuration. Les principaux déversements sont mesurés (p 23), ils peuvent 
représenter plus de 50% en période de pluie/crue (impact environnemental réduit). 

 



  17 

 
 
 EH : C’est la pollution théorique engendrée par un habitant. 1 Equivalent-Habitant correspond à 60 g de DBO5 ; 

135   de D.C.O ; 9,9 g d’azote et 3,5 g de phosphore par jour. 

 DBO5 : Demande Biochimique en Oxygène pour 5 jours. La connaissance de cette valeur permet d’évaluer la 

charge polluante contenue dans l’eau usée. 

 D.C.O : Demande Chimique en Oxygène ; cette valeur détermine la quantité globale d’oxygène nécessaire à la 

dégradation de la pollution. 

 M.E.S : Matières En Suspension ; c’est la concentration en masse non soluble contenue dans un liquide 

 AZOTE : dans les eaux usées domestiques, l’azote provient essentiellement des rejets humains physiologiques. 

 PHOSPHORE : le phosphore des eaux usées domestiques provient des rejets physiologiques et des détergents. 

 

Pour plus de précisions sur les termes techniques, consulter le glossaire porté en annexe. 

 
 

 Evolution du débit moyen journalier (en m3 par jour) 

L’évolution en moyenne des charges hydrauliques traitées sont les suivantes :  
 

DESIGNATION STATION 
2005 – 
année 
sèche 

2013 2014 2015 2016 

Aiffres 601 1183 1089 868 923 

Arçais (Vendier)  45 88 84 95 

Beauvoir sur Niort  161 156 148 150 

Brûlain   9 9 11 

Coulon 282 603 563 513 478 

Frontenay-Rohan-Rohan 423 607 675 608 637 

Germond Rouvre  100 75 62 69 

Magné 288 568 532 556 650 

Marigny  88 48 63 70 

Mauzé 326 482 492 459 464 

Niort (Goilard) 10 826 16 271 15 848 13 113 12 516 

Prahecq  722 685 527 604 

Prahecq (Juilles)      

St Gelais Pelle Chat  1740 1834 1680 1755 

St-Gelais Buisson Martin 5 24  5.8 8 

St-Hilaire (bourg) 228 333 333 256 258 

St-Hilaire (La Névoire)  13 12 10 12 

St- Maxire (Les champs de la 
croix) 

 30 77 90 96 

Saint Symphorien   117 154 222 

Niort la Tranchée  98 102 94 80 

TOTAL CAN 14 074 21 997 22 735 19 294 19 098 

TOTAL autres communes 
(année 2013) 

 1071    

Seules les données effectivement disponibles sont reportées. 

 
*: Mise en service nouvelle station d’épuration 
** : arrêt STEP en cours d’année  
 valeurs en rouge : dépassement charge hydraulique. 

 



  18 

La mise en service de la métrologie a permis de comptabiliser des temps de rejets d’eaux usées significatifs, 
ils représentent :  
 

-Aiffres : 44 271m3 (soit 13.1% du volume traité, équivalent à 2015) 
-Coulon : 469 h (dont plus de 90% entre février et mars), contre 338h en 2015 et 1150h en 2014 
-Mauzé : 7389 m3 (4.4% du volume traité), contre 13 800 m3 en 2015 
-Prahecq : 0 m3 sur le Bassin d’orage (contre 45m mesurés en totalité en septembre, mois où la 

pluviométrie a été exceptionnelle, en 2015) et 74 h de déversement au DO du Lavoir, 68h au DO du 
Logis (contre 39h mesurés en 2015 sur les déversoirs du logis et du lavoir) 

-Niort : 29 000 m3 (dont 18609m3 au DO passerelle et 9744 m3 au DO quai métayer), soit 0.53% du 
volume traité, contre 50 149 m3 au DO passerelle et 42 157 m3 au DO quai métayer, soit 1.9% du 
volume traité en 2015. La mise en service du bassin d’orage quai Métayer a permis de limiter 
significativement limiter les déversements par rapport à 2014 (9744 m3 au lieu de 461 000). 

 

Au total, en 2016, 7 millions de m3 (identique à 2015, 8.3 Mm3 en 2014) d’eaux usées ont été traitées dans 
les stations d’épuration de la CAN, correspondant à une pluviométrie moyenne. 

 

c) Le poste de pompage des eaux usées 

 
Les postes de pompage sont 
utilisés pour reprendre les eaux 
des points bas qui sont ensuite 
dirigées vers les stations 
d’épuration. Actuellement, sur les 
26 communes équipées en 
réseaux collectifs, il existe plus de 
210 postes de pompage qui sont 
de diverses capacités : de moins 
de 10 m3/heure jusqu’à 1 200 
m3/heure au poste du quai 
Métayer à Niort. 
Les postes de pompage sont 
visités à des cadences variables 
selon leur importance. Un système 
de télégestion, dont le poste 
central est situé à la station 
d’épuration de Niort, permet de 
visualiser la marche de ces postes 
et d’intervenir en cas de problème.  

 
Dans un souci d’économie 
d’énergie, les pompes de 
refoulement renouvelées sont à haut rendement (DD A7). 

d) Production et traitement des boues 

 
Les boues désignent les sédiments résiduaires issus du traitement des eaux usées des stations d’épuration. 
Toutes les boues extraites nécessitent un traitement avant d’être renvoyées à leur « destination finale ». 
 
Les productions de boues, exprimées en tonnes de matières sèches (T de MS) sont les suivantes : 

DESIGNATION 
STATION 

QUANTITE DE 
BOUES  

(TMS) 2005 

 
2013 

 
2014 

 
2015 

 
2016 

Aiffres 84 74,7 68.1 83.5 75 

Arçais Le Vendier  0 4.8 10.3 8.3 

Beauvoir S/Niort  28 28.1 19 16.2 

Brûlain  11 0 0 0 

Coulon 21 20 29.8 22 15 

Figure 3 : poste Refoulement Amuré 



  19 

Frontenay-Rohan-
Rohan 

15 41,7 45 54 50 

Germond Rouvre  0 0  0 

Magné 45 44,2 39 54 38 

Marigny   3.7 4.2 24 

Mauzé sur Le 
Mignon 

42 42 45.5 52.9 47.5 

Niort (GOILARD) 1 064 1609 1322 1270 1275 

Niort (La 
Tranchée) 

 0 0.5 0.5 1 

Prahecq  31,7 51 55 49 

Saint Gelais (Pelle 
Chat) 

 265 204 301 206 

Saint-Gelais 
(Poligny) 

  0.15 0.1 0.1 

Saint-Gelais 
(Buisson Martin) 

 0 0.25  0 

Saint-Hilaire 
(bourg) 

 53 1 0 59 

Saint-Hilaire (La 
Névoire) 

 1,7 2.5 2 3 

St Maxire (Les 
champs de la 

croix) 

 0 0 13 11 

St Symphorien   10 20.8 27 

TOTAL CAN 1 414 2 151 
 

1 672 1 790 1 833 

TOTAL autres 
communes (2013) 

 79    

 
Les boues (liquides) des stations d’Aiffres, Magné, Mauzé/le Mignon et Prahecq sont épandues et valorisées 
en agriculture. Les boues de la station d’épuration de Coulon, sont transportées à la station d’épuration de 
Goilard où elles sont déshydratées par centrifugation. Les boues de la station d’épuration de Pelle Chat font 
l’objet d’une filière de traitement identique. Elles sont ensuite transportées à Fontenet (17) où elles sont 
compostées avec des déchets verts, puis épandues sur des terres agricoles.  
Les boues de la station d’épuration de Frontenay-Rohan-Rohan sont déshydratées et chaulées, puis 
épandues (2 campagnes par an). 
Les boues des STEP de St Symphorien, St Maxire, Beauvoir et Arçais sont actuellement gérées sur des 
filtres plantés de roseaux. 
 
En cas de remplissage des silos de boues liquides, avant période d’autorisation d’épandage de printemps, 
les boues des stations d’épuration de Mauzé sur le Mignon sont traitées sur la STEP de la Vergnée (lots 
isolés pour traçabilité de l’épandage). Il existe la même possibilité pour les silos de Magné et d’Aiffres, gérés 
sur la STEP de Niort-Goilard (ce qui explique le volume des boues extérieures plus important, en 2014, traité 
sur cette station). 
 

e) Autres produits 



  20 

 
Les stations d’épuration de GOILARD, La Vergnée et Pelle-Chat ont réceptionné et traité : 

 
 

(m3) Sites 2014 2015 2016 

Matières de  
vidange  

      Goilard 
 

4027 
 

3584 3535 

La Vergnée 53 0 0 

Pelle Chat 719 893 678 

Graisses Goilard 1280 1338 1361 

Boues 
extérieures 

Goilard 5600 1423 1028 

 
Les apports de matières de vidange et de graisse sont régulièrement en baisse depuis 2013. 
 
Pour fonctionner, des produits de traitement (pour les eaux usées et les boues) ont été utilisés sur les 
stations d’épuration : 

- Chlorure ferrique : 365T (480T en 2015) 
- Floculants : 36T (35T en 2015) 
- Chaux : 16T (8T en 2015) 

L’augmentation significative des quantités de chaux utilisées est liée à une réduction des périodes 
d’épandage, entrainant un stockage de boues (qui doivent être stabilisées), ce qui n’était pas le cas 
précédemment. 
 
Les déchets suivants ont été produits : 

- Déchets de dégrillage : 152T (comme en 2015) 
- Sables : 244T (312T en 2015) 

 

2) La population et son raccordement au réseau collectif 

(c. f annexe 4) 
 
Le nombre d’abonnés ou de foyers desservis par les réseaux collectifs et donc soumis à la redevance 
d’assainissement sont les suivants :  



  21 

 

 

 
Communes 

 

 
2003 

 

 
2015 

 

 
2016 

 

   

Abonnés 

 

Population 
desservie 

 

Taux de 
desserte 

 

Abonnés 

 

Population 
desservie 

 

Taux de 
desserte 

        

Aiffres 1 446 1755    4 126    77% 

2112  4 293    80% 

Amuré     0 61       108    0% 
68  118    0% 

Arçais 40 334       356    59% 
357  365    60% 

Beauvoir  684    1 523    86% 
704  1 558    87% 

Belleville  0         -      0% 
0  -      0% 

Bessines 186 555    1 303    81% 
643  1 338    83% 

Boisserolles  0         -      0% 
0  -      0% 

Brûlain  34         98    14% 
41  115    16% 

Chauray 1 945 3001    6 174    95% 
3087  6 183    95% 

Coulon 626 644    1 568    70% 
782  1 656    74% 

Echiré 703 1070    2 237    68% 
1210  2 322    71% 

Epannes 0 386       683    89% 
369  717    88% 

Fors  0         -      0% 
0  -      0% 

Frontenay Rohan 
Rohan 850 1269    2 344    79% 

1284  2 350    80% 

Germond Rouvre  203       465    40% 
208  472    41% 

Granzay-Gript  138       369    41% 
300  556    60% 

Juscorps  0         -      0% 
0  -      0% 

La Foye 
Montjault  0         -      0% 

0  -      0% 

La Rochénard 0 0         -      0% 
0  -      0% 

Le Bourdet 0 0         -      0% 
0  -      0% 

Le Vanneau-
Irleau 0 0         -      0% 

0  -      0% 

Magné 991 1026    2 179    80% 
1217  2 250    83% 

Marigny  169       369    42% 
169  369    42% 

Mauzé sur le 
Mignon 1 028 1420    2 615    94% 

1404  2 645    94% 

Niort 21 850 27735  54 839    95% 
27047  54 772    95% 

Prahecq  960    1 932    95% 
919  1 928    94% 

Priaire 0 0         -      0% 
0  -      0% 

Prin-Deyrancon 0 0         -      0% 
0  -      0% 

Prissé la 
Charrière  0         -      0% 

0  -      0% 

St Etienne la C  0         -      0% 
0  -      0% 

St-Gelais 427 864    1 566    84% 
894  1 574    85% 

Saint Georges de 
Rex 0 0         -      0% 

0  -      0% 

St-Hilaire la 
Palud 378 720    1 152    73% 

724  1 154    73% 

St Martin de B  0         -      0% 
0  -      0% 



  22 

Saint Maxire 0 431       756    66% 
444  815    67% 

St-Rémy 111 413       974    95% 
429  975    95% 

St Roman des 
Champs  0         -      0% 

0  -      0% 

St Symphorien  386   0% 
634  1 201    62% 

Sansais 64 94       205    27% 
106  232    29% 

Sciecq 0 180       351    58% 
181  352    59% 

Thorigny s/ le 
Mignon 0 0         -      0% 

0  -      0% 

Usseau 0 0         -      0% 
0  -      0% 

Vallans 0 0         -      0% 
0  -      0% 

Villiers en Plaine 0 0         -      0% 
0  -      0% 

Vouillé 640 1398    2 667    82% 
1423  2 675    82% 

Total CAN 31351 45930 90 960 77% 
46 756 92 984 79% 

 
Le taux de desserte est calculé en divisant le nombre d’habitants desservis par un réseau public par le 
nombre d’habitants de la commune. 
Il n’est pas conforme aux prescriptions de l’arrêté du 22 Mai 2007, car nous ne disposons pas du total 
d’habitants en zone d’assainissement collectif. En conséquence, le taux de desserte affiché ici est inférieur à 
celui prescrit par l’arrêté (p 201.1) 
 
Le service réalise quotidiennement des contrôles de raccordement sur l’assainissement collectif, et transmet 
une fois par an, aux communes, la liste des usagers dont l’assainissement collectif n’est pas conforme. (DD A7) 

 
Evolution du nombre d’abonnés : 
 

 
 
Il existe par ailleurs 25 autorisations de déversement de rejets industriels (21 en 2015, 17 en 2014). 

 



  23 

3. Les astreintes 

 
Il existe une astreinte permanente au service assainissement de la CAN composée de : 
- 1 cadre 
- 2 égoutiers 
- 1 électromécanicien 
L’ensemble des appels a donné lieu aux interventions suivantes (en heures et nombre d’appels) : 
 
 

Interventions 2014 2015 2016 

Cadres 

(nombre appels) 

65 
 
(134) 

55 
 
(95) 

66 
 
(80) 

Electromécanicien 

(nombre d’appels sur 
alarme) 

185 
 
(122) 

163 
 
(112) 

153 
 
(112) 

Egoutiers (2 agents) 

(nombre d’interventions) 

133*2 
 

104*2 
(60) 

125*2 
(44) 

 
Il y a eu 344 heures d’interventions en astreinte en 2016 (322 en 2015). 
 

C) Le prix du service assainissement 